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Nasz plebiscyt,
Kraków, 27 kwietnia.

(g ; W  owej pamiętnej rozmowie z bar. Hir- 
'aebem ujął Teodor Herzl w  genialny sposób 
jedną i! głównych przyczyn nieszczęśliwego 
pobKtnia narodu żydowskiego, stwierdzając, 
żeśmy w ciągu całych 20 UO lat trwania dya- 
spory nie posiedli jednolitej polityki naredo- 
W*j. Naród żydowski o  przyszłości swojej w 
znaczeniu połdycznem nie myślał, a bole i cier 
pienia teraźniejszości leczył wszystkimi inny- 
nn środkami, lecz nie praktycznymi. Były to 
raczej półśrodki, organicznej choroby nie u- 
suwuly, a w  dodatku w każdym kraju, w każ- 
dem centrum żydowskiem leki stosowano na 
własną modłę, bez postawienia właściwej dya- 
gnoay, y terapią dążącą nie do radykalnego 
wyleczenia, lecz tylno do chwilowego krótka- 
trwałego uśmierzenia bolu.

Stan taki uważał Herzl za wysoce anormal
ny Ogłosiwszy światu, źe żydzi stanowią je
den naród, wyciągnął stad jedyną konsekwen- 
cyę i rzucił hasło jednolitej — po raz pierwszy 
od upadku niepodległości żydowskiej —  poli
tyki narodowo-żydowskiej. Herzl umiał zasa
dy wcielać w  czyn. Stworzył O: ."aniza^yę syoń- 
ską i kongres syoński jako widoczne dla świa
ta całego organy tej nowej w dziejach golusu 
polityki żydowskiej.

Genialna koncepcya Herzla okazała się w 
skutkach swoich zbawienną. Po 20- latach nie- 
znużonej pracy uświadamiającej na zewnątrz 
i wewnątrz żydostwa, po dwu dziesiątkach lal 
skrzętnego i  umiejętnego budowania silnych 
pozycyj nardriowyc(i w golusie i w  Erce Izrael, 
myśl Herzla i jego metoda zwyciężyły na ca
łej linii. W  ciągu eztereeh lat ostatnich za
tnie yowana przez Herzla i kontynuowana wier 
nic i konsekwentnie przez jego następców po
lityka narodowa zdobywała jeden tryumf za 
drugim. Począwszy od deklaracyi Balfoura, 
po  przez Wersal, Sztokholm i San Remo — 
zbiorowa, zorganizowana w syoniźmie wola 
narodu żydowskiego do nowego odrodzonego 
bvlu, zdobyła sobie uznanie świata całego i 
pr:i kr>nała wszystkich c  słuszności celów ru
chu syońskiego. Ukoronowanie zaś i żywe 
wcielenie znalazła idea Herzla — w manda
cie. Twórca syonizmu głosił zawsze, od zara
nia ruchu, jako jeden ze swych głównych po
stulatów, konieczność międzynarodowego róz
gę! jzania kwesty! żydowskiej. Inaczej nie 
przedstawiał sobie możności radykalnego roz
wiązania problemu żydowskiego I oto w m an- 
dacie, w tym par exccłlence „publiczno -pra
w nym " akcie miętlzynarodowym syonizm. ja - 
Ło dążenie do „publiczno prawnie zagwaran
towanej siedziby narodowo-żydowskiej w  Pa
lestynie", znalazł całkowitą swoją sankcyę i 
irspankłą  możność realizacyi.

'A w mandat1 s tym, uznanym przez mocai- 
Btvp! i narodów — (otataliss aprobata 
O gi uk ałcoa żadnej wątpliwości — j«s* je
den ar^fctf, którego ogromne, historyczne zna- 
merue pragnęliby^ny dziś szczególnie podkre
ślić. /Artykuł czwarty ustanawia „odpowiednią 
teprezentaeyę —  Jewish Agency — jako kor- 

% cadtuucrr udzielania rad

M. Warszawa. (Telefonem). Dzisiejsze p i
sma poranne przyniosły wiadmość, że należy 
oczekiwać jeszcze przed zebraniem się Sejmu, 
t. j. przed 1 maja tezygnacyi premiera Witosa 
i całego gabinetu. Jako następców premiera 
Witosa wymieniano przedstawicieli P. S. L. 
w rządzie: ministra 11.a łaja i wiceministra Dąb 
.sk iogo.

Jak się dowiaduje Wasz korespondent z kół | 
miarodajnych, zbliżonych do prezydenta m i- | 
nislrów, doniesienia prasy stołecznej o wnie- j

sieniu przez gabinet dym isyi przed rozpoczęć 
ciem się sesyi Sejmu są nieprawdziwe, nat~e 
miast premier W itos postanowił na pierw .zem 
posiedzemu Sejmu oddać siebie i swój gabinet 
do dyspozycyi Sejmu, przyczem nie jest wy** 
kluczonem, że Sejm poruczy p. W itosowi po^ 
nownie misyę utworzenia gabinetu. W  ko** 
Jach Piastowców zapewniają, że jest wykluć 
czonem, by jakiś członek P. S L. poza p. W is  
tosem podjął się m isyi utworzenia gabinetu*

Przód rozstrzygnięciem kwestii
g ó r n o ś l ą s k i e j

Paryż. PAT. (Havas). Rada najwyższa zbie
rze się dnia 80 b. m. w Londynie na konferen- 
cyą, która potrwa dwa do trzech tygodni. 
Konferencja rozstrzygnie wiele ważnych spraw 
między inneuii sprawę Górnego śląska.

Paryż. PAT, (IIavas). Briand zamierza udać 
się w piątek popołudniu do Londynu. Defini
tywne rokowania mają się odbyć już w so
botę przed południem w stolicy angielskiej. 
Czas trwania najbliższej konferencyi będzie o~ 
czywiście zależał od propozycyi uczynionych

przez rząd niemiecki w Waszyngtonie. Jeżeli 
propozjeye będą uważane za nie do przyjęcia* 
wówczas potrwa lronferencya tylko parę dni, 
W  razie przeciwnym, co jest zresztą maki 
prawdiipodobnem, będzie potrzeba tygodnia* 
aby oprócz kwestyi górnośląskiej om ówić pod-* 
stawy ponownych rokowań, jeżeli rząd ame-* 
rykanski uzna za stosowne doręczy ć aliantom 
nowe propozycye niemieckie.

(D alsze doniesienia na sir. 2 ).

Kongres amerykański uchwalił bill
o  o g ra n ic z a n iu  im ig ra c y i.

L. Wiedeń. (Telefonem ). Z Now ego Jorku 
donoszą: Parlament uchw ali! bill o ogranicze
niu im igracyi do Stanów Z jed n oczon ych ,

W mili Saia i i i  s p w  emigracji.
Warszawa. Z inieyalywy bawiących w War

szawie dyreklora „Ik i“ Meiersona i sekretarza 
Janowskiego odbyła się tu onegdaj konfereocya 
przedstawicieli wszystkich organizacyi, które 
zajmują się sprawą uchodźctwa ludności ży«L 
Konferencje* uchwaliła założenie Centralnej iy ^  
Rady dla spraw uchoilżetwa w Polsce.

i w spółpracow ania z zarządem Palestyny w 
sprawach gospodarczych, społecznych i in
nych, które odnoszą się do utworzenia żydow
skiej siedziby narodow ej i dotyczą interesów 
ludności żydowskiej w Palestynie i, z zastrze
żeniem kontroli przez zarząd, z zadaniem sta
łego pomagania zarządowi przy rozwoju kraju
i współdziałania z nim

Za taką reprezentacyę zaś uznaje mandat 
Organizację syonislyczną, „ ja k  długo forma 
je j i konstylucya są, zdaniem mandataryusza, 
odpowiednie".

Oto ukoronowanie dzieła Herzla. Instrument 
jego okazał się doskonałym. Zdołał skupić 
dokoła siebie wszystkie żywotne siły w żydo- 
stwie i przeszedłszy próbę ogniową, przygoto
wuje się obecnie do nowego, właściwego swego 
zadania — odbudowy Ojczyzny.

Oręanizacya syońska stoi u progu nowej e- 
poki, a z nią i iydostw o całe. Bo Palestyna 
ma odżyć na nowo dla wszystkich żydów , a 
odbudować ją  mają i będą wszyscy Ż ydzi. 
Herzl przewidział to, że w pierw szym  kreśie, 
jak długo nową idea borykać się brd /T  m u

siała z przeciwnościami i przeszkodami, pod 
sztandarem jej staną tylko najlepsi i najod
ważniejsi. I tak się też stało. Do chwili try
umfu, syonizm miał stosunkowo niewieiką 
ilość bojowników. Zwolenników liczył ruch 
syoński bardzo wiciu, ale zszeregowtanych żoł
nierzy było w  stosunku do ogromu zadań zaf 
mało.

Dziś syiuaeya się zmieniła. Syonizm zatryj 
umfował na całej linii. Nadszedł czas dla ma
luczkich i słabych, dla indyferenlów i dotąd w 
apatyi pogrążonych. Z rozmaitych stron do
noszą o nawróceniu się przeciwników. Wszyst 
ko co żywotne w narodzie i o przyszłości jego 
inyśli, uważa sztandar syonizmu za swój wła
sny. Bo sztandar ton izm u , to symbol odra
dzającej się Palestyny; a droga do Ojczyzny 
żydowskiej prowadzi w chwili obecnej jedy
nie przez mandat i uznaną przezeń Jewish A - 
gency. Organizacya syońska pragnie zgodnie 
ze swoim programem, programem Ib rzla, po
czynić — w myśl mandatu — kroki edem za
pewnienia współpracy wszystkich Żydów, któ
rzy chcą pomada: pizy tworzeniu żydowskiej



Sit. 8 © W Y  B S I E K E S K

dedziby narodowej**,,
Mandat uznał Organizacyę syońską z obecną 

le j  formą i konstytucyą za reprezentacyę na
rodu żydowskiego. W  myśl tej konstytucyi 
najwyższym  organem zorganizowanej woli na
rodu żydowskiego jest — kongres syoński. 
M ający się zebrać w sierpniu b r. II. wszech
światowy kongres syoński, położy podwaliny 
pod gmach nowoodradzającej się Ojczyzny 
żydowskiej, zadecyduje, jakie mają być fun
damenty Domu żydowskiego. W szyscy więc 
Żydzi, dla których Palestyna oznacza przy
szłość narodu, powinni zdobyć sobie mc,żi> ść 
udziału w  tej historycznej decyzyi. Szekei m o
żność tę im  daje. Przez zapłacenie szekla m a
nifestuje każdy Żyd swoją wiarę w przyszłość 
narodu żydowskiego i Palestyny i przez zło

żenie drobnej tej kwoty staje się uprawniony
do współdecydowania o losie kraju żydowskie
go i o drogach polityki żydowskiej.

W  dawnej Palestynie odbyw ało się drogą 
zbierania szekli liczenie ilośęi członków naro
du żydowskiego. Syonizm liczy obecnie człon
ków narodu żydowskiego. Kto się do żyWego, 
do nowego życia rwącego się narodu żydow 
skiego zalicza, ten kupi szekla.

Przeprowadza się obecnie głosowanie ludo
we, plebiscyt żydowski. Nie żąda się żadnych 
ofiar, li tylko zadokumentowania wobec świa
ta całego, wobec tych, którzy uznali nasze nie
przedawnione, historyczne prawa do Palesty
ny, że z praw tych korzystać chcemy i bę
dziemy.

P o  t e n fe r e n c y i t re m ie ró w  w H y th e .
Folkestane. PAT. (Havas). Briand odjechał ad 

dzisiaj w  południe Przed odjazdem oświadczył 
przedstawicielowi Reutera, że jest najżmudniej 
zadowolony z rezultatu narad z Lloydem George, 
dodał, że spodziewa się powrócić do Londynu w 
piątek lub sobotę.

Paryż. PA T (Havas). W parlamencie posłowie 
Wyrażali sobie wzajemnie życzenia z powodu wy
ników podróży Brianda i jego konferencyi z Lloy
dem George, które wykazały zupełną zgodność 
Unii wytycznych polityki i miały charakter serde
czny. "Wedle doniesień z Londynu Lloyd George i 
Brirnd zakomunikowali przedstawicielom prasy, 
że konferencye w  Lympne przekonały ich, iż po. 
rozumienie froncusko-angielskie będzie Istniało 
także i tym dniu, w  którym zaniedbania niemie
ckie będą wymagały nowych sankcyi karnych, któ- 

niendeckich wielkich przemysłowców

i finansistów, do trafniejszego ocenienia położenia, 
oni to bowiem swoim wpływem przeszkadzają rzą 
dowi Rzeszy niemieckiej w  zajęciu stanowiska 
zgodnego z traktatem wersalskim. "Właśnie w  za
głębiu Ruhry są skoncentrowane wszystkie inte
resy tych przemysłowców i finansistów Obsadze
nie tego terytoryum wywrze zatem nacisk na ich 
interesy osobisie i zmieni politykę niemiecką.

LloyS G e n  o marciu Fraatyl przez Anglie.
Londyn. PAT. Lloyd George złożył w  poniedziac 

łok w Izbie gmin oświadczenie, że jeżeli nowe pro- 
pozycye niem. nie będą wystarczające, to Anglia 
ma na najbliższej konferencyi poprzeć Francyę w 
kiernnku okupacyi kopalń w  Zagłębiu Ruhr. No
we środki przymusowe będą przed ich zastoso
waniem przedłożone parlamentowi angielskiemu.

Nowe propozycje Niemiec.
Berlin. PAT, (W . B. K.). Minister spraw za

granicznych Simons padał wczoraj w parla
mencie, że nota do Ameryki, na podstawie po
rozumienia z ambasadorem amerykańskim, 
będzie do dziś w południe utrzymana w taje
mnicy, ponieważ spowodowanie dyskusyi nad 
)ej treścią mogłaby w razie ewentualnych za
pytań Ameryki o (wyjaśni eriia przeszkodzić 
swobodnemu udzieleniu odpowiedzi.

L  Wiedeń. (Telefonem). Według doniesień 
Z Paryża, nota Niemiec do Stanów Zjedn. wy- 
Caża zgodę na zapłatę długu w kwocie 120— 
450 miliardów marek w złocie, co przedstawia 
Wartość 360—450 miliardów franków w bank
notach.'

Ostatnie doniesienia z Berlina podają, że 
Niemcy oświadczyły w nocie do rządu Stanów 
Zjedn. gotowość zapłaty 50 miliardów marek 
X  złocie, które wraz z odsetkami przedstawiają 
.wartość 200 miliardów marek. Nota stwierdza 
ponownie gotowość udziału niemieckich sił ro
botniczych i niemieckiego materyału w odbu
dowie zniszczonych obszarów.

Nadejście noty do Waszyngtonu.
Paryż. PAT. (Wied. B. Kor.) ,,Echo de Paris" 

donosi z Waszyngtonu: Propozycya niemiecka na
deszła tu w nocy. Obecnie bada ją prezydent Har- 
ding z sekretarzem Hugliesem. Przypuszczają, że 
rząd niemiecki zaproponował, aby wysokość opłat 
rocznych została ustalona przez międzynarodową 
komisyę rzeczoznawców, przy zastosowaniu klu# 
cza zmiennego, zależnie od rozwoju gospodarcze
go Niemiec. Od czasu nadejścia propozycyi nie
mieckiej Harding i Hughes konferują nie przyjmu
jąc nikogo. Ambasadorom koalicyjnym będzie od
powiedź pod adresem Niemiec zakomunikowana 
po wysłaniu jej do Berlina. Gdyby prezydent Har
ding doszedł do decyzyi, aby propozycye wysłać 
dalej rządom koalicyjnym, nastąpiłoby to z uwa- 
m , że  prezydent uważa tę propozycyę za możli
wą podstawę do rókowań. Położenie oceniane jest 
optymistycznie

M M  M i  z spiziiMrai
H  Wiedeń. (Telefonem). Londyn. „Daily 

Chronicie** donosi z Nowego Jorku: Delegat
Stanów Zjednoczonych na konferencyę sprzy
mierzonych otrzymał polecenie popierania sta
nowiska koahcyi X sprawie odpowiertzialno-

ści Niemic za wojnę i zobowiązania Niemiec 
do wyrównania szkód wojennych W granicach 
ich zdolności płatniczej.

Londyn. PAT. (Reuter). Nowojorski współ
pracownik „Timesa** donosi z Waszyngtonu: 
Jeżeli propozycye niemieckie okażą się odpo
wiednie do przyjęcia ich za podstawę pono
wnych rokowań, wówczas odbędzie się nowa 
konfereneya mocarstw koalicyjnych i Niemiec. 
Stany Zjednoczone będą na tej konferencyi 
zastąpione. Rząd amerykański życzy sobie na 
te konferencye wysiać przedstawiciela nie jako 
rozjemcę, lecz aby wszystko uczynić, aby do
prowadzić do porozumienia między obu stro
nami. j

Berlin. PAT. (W. B. K.). Wedle doniesień 
waszyngtońskich „Timesa**, będzie wzięta pod 
rozwagę tylko taka odpowiedź niemiecka, w 
której konkretne propozyeye pójdą dalej niż 
łe, które dotychczas zostały uczynione i które 
uwydatnią szczerość niemiecką. W  każdym ra
zie Harding i Hughes wyślą przedstawiciela, 
który będzie brał udział ofieyalnie wraz z a- 
li anta mi w definitywnem uregulowaniu kwe- 
styi reparacyjnej. j

Paryż. PAT. Radio. W oczekiwaniu odpowiedzi 
amerykańskiej pisze „Malin", że jest zupełnie pe
wne, iż ani Harding ani Hughes nie uczyni nic ta
kiego, coby mogło zaszkodzić interesem Francy}, 
albo co mogłoby wstrzymać jej akęye przeciw 
Niemcom. Cała prasa amerykańska jest jak naj- 
przyjaźniej usposobiona względem akcyi francu
skiej.

d o n n i e  osi r a a ®  Agon oAioaooe.
Londyn. PAT. (Havas). „Daily Mail" do

nosi z Waszyngtonu, że postanowiono odro
czyć glosowanie nad rezolucyą Knoxa do czasu 
po 1 maja, a to ze względu aa solidarność ze 
sprzymierzeńcami.

Waszyngton. PAT. (Biuro Wolffa). Komi- 
sya senatu dla spraw zagranicznych wypra
cowała sprawozdanie, które się oświadcza za 
rezolucyą Knoxa, zmierzającą do przywróce
nia stanu pokojowego między Stanami Zje- 

a Kkmcanu.

Nadzieje Niemiec.
12. Wiedeń. (Telefonem). Dzienniki niemieckie 

piszą w  ocenie sytuacyi międzynarodowej, że oa* 
stąpiło pewne osłabienie napięcia. Na żr1 'Linie 
Ameryki koalicya zbada dokładnie nowe -"o - 
zycye Niemiec. Zbierająca się w sobotę nov on- 
fereneya sprzymierzonych potrwa wskute' o 
— donoszą źródła niemieckie — dłużej, tak, ze. jest 
nadzieja, iż krytyczny dzień 1 maja minie Łr* y- 
konania planowanych sankcyj karnych.

I iiiewyimia zioia l a i u  t e j .
Paryż. PAT (Havas). Komisya odszko- wal 

przyjęła z ubolewaniem dc wiadomości odmową 
rządu niemieckiego co do przewiezienia skarbu 
metalowego Banku Rzeszy do Kolonu lub Kobieta'
cyi. Komisya ubolewa, że rząd niemiecki nie zro
zumiał, iż żądanie wywiezienia zlata do terenów 
okupowanych zostało podyktowane troską, bj 
uzgodnić postanowienia traktatu z możliwe®* p o  
trzebami niemieckiego kursu wekslowego. KoiuL 
sya odszkodowań widzi się zmuszana wobec sto 
nowiska jakie zajmuje rząd niemiecki w tej spra
wie i wobec niewypełnienia zobowiązań, wynika
jących z traktatu pokojowego wersalskiego, zł «« 
bić użytek z pełnomocnictw, które jej traktat p h f»  
znaje i zażądać, by najpóźniej do 30 kwietnia zło* 
żony został miliard marek w złocie w banku fran
c u s k im . Komisya odszkodowań nie uważa za po
trzebne rozważać stosunek rządu niemieckiego do 
Banku Rzeszy, ponieważ posiada pewność, że 
rząd Rzeszy, jeżeli będzie miał dobrą wolę w  tym 
kierunku, będzie w  posiadaniu środków, aby speł
nić żądanie komisyL

________i    i n i  m i n  w  ■h . i i h u ii 1 m  * « ■ — a — m

Śmierć posła rabina Haiperna.
M. Warszawa. (Telefonem). Dziś nadeszła 

tu wiadomość z Łodzi, że w nocy z poniedział
ku na wtorek zmarł tam poseł na sejm rabin 
Mojżesz Hałpern. Pogrzeb odbył się dziś przy 
licznym udziale publiczności, c **

* * *
Pos. Halpem, ur. w r. 1872, był jednym a 

przywódców organizacyi „Szknoe Emune JI- 
3roel*‘ w Polsce. Do Sejmu ustawodawczego 
wybrany został w mieście Łodzi, gdzie od r« 
1914 piastował godność rabina. Przed kilku 
tygodniami zarząd gminy warszawskiej za
mianował pos. H&lperna jednym z rabinów 
m. Warszawy.

Dotychczas niewiadomo, czy następny kam 
dydat na liście ,,Szlme Emune Jisroel**. rabin 
Józef Fajner w Łodzi, obejmie mandat po bŁ 
p. pośle Halpemie.

— —~ta~——

Wyjazd min* Sapiehy.
M. Warszawa. (Telefonem). Minister spraw 

zagranicznych Sapieha wyjechał dziś wieczo
rem wprost do Paryża, *

Reorgsnlzacya ministerstw.
Warszawa. PAT. Komisya administracyjna 

wysłuchała sprawozdania posła Halbana z dzia 
łalności podkomitetu, wybranego do przepro
wadzenia reorganizacyi ministerstw. Sprawo-1 
zdanie komisya przyjęła do wiadomości, po  ̂
lecając podkomisyi dalsze prowadzenie prac* 
Ze sprawozdania posła Halbana wynika mię
dzy innemi, że recrrganizacya ministerstwa 
spraw wojskowych polegać będzie na wydzle-i 
leniu pewnych agend do tak zwanego sekreta  ̂
ryatu cywilnego pray ministerstwie spraw woj-* 
skowych. Następne posiedzenie komisy! odbę
dzie się jutro. Pos. Kiemlk będzie referował 
projekt o pragmatyce służbowej.

Zniesienie ograniczenia wolności 
sebraA l pochodów w dniu 1 maja.

M. Warszawa. (Telefonem). „Monitor Pol
ski" ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw 
wewnętrznych z dnia 23 kwietnia b. r. c za
wieszeniu ogruińczeń dotyczących pochodów i  
zebrań w dniu 1 maja b. r. od godz. S rana 
do godz. 8 wieczór. Pochody, manifestneye 1 
zebrania o charakterze antypaństwowym sąj 
bezwzględnie zakazane. Winni urządzenia ta . 
kich manifestacyj lub Ł p. będą pociągani do 
odpowiaedzialności karnej, a urządzanie id) 
będzie jraez władze policyjne tłuntoo*.



Noj&źy Jork; (Ż . C. P.). ,,Board oi Alderman" 
tidzićliło W eianannowi i Einsteinowi obywa
telstwa honorowego Nowego Jorku. Jak' wia
dom o sprawa zaszczycenia Weizmanna i Ein
steina była już raz na posiedzeniu rady m iej
skiej traktowana, nie mogła jednak by ę prze
prowadzona, gdyż nadanie obywatelstwa ho
norowego bez dyskusyi wymaga jednomyślno- 

na tern posiedzeniu wystąpił radny mia
sta ..Falkoner przeciw wnioskowi, motywując 

“ swóy krok nieznajomością teoryi względności.
Zwołano Więc drugie posiedzenie, na klórem 

rr. po Żtgodzinnej dyskusyi przyjęto 56 glosami 
przeciwko 1 głosowi Falkonera wniosek mia
nu jący Weizmanna i Einsteina obywatelami 

•'honorowymi. Falkoner twierdzi, że dotąd na
ci w a n o  tę godność tylko Amerykanom lub cii- 
'cyalnym  zastępcom obcych państw, przyć/em 
Wystąpił szczególnie przeciw prof. Einsteino
wi, którego teorya jeszcze nic jest ogólnie przy- 
f ę t y l  który jest obywatelem państwa nieprzy
jacielskiego. Zastrzegł się jednak, jakoby kie

rowały nim motywy antysemickie. W  imienh 
komitetu dla przyjęcia delegacyi syońskiej po 
dziękował radzie miejskiej sędzia Hartmam 
za jej uchwałę.

1 mm W
Nowy Jork. /Kor. syon.) Pobyt prof. Einsteina 

delegacji syońskiej. stanowi nadal przedmiot 1 
•ped/argo zainteresowania publiczności amen 
kańskiej. Zwraca ogólną uwagę dekorowani 
ki/doczesnego miejsca pobytu delegacyi biało 
niebieską flagą żydowską. W ywisił ją yacht bur 
mistrza, gdy odwoził delegacyę na ląd, powiewa 
ona z hotelu Commodore, w którym delegacya za
mieszkała. Przy przyjęciu Weizmana straż iiono- 
rnwą spełniali członkowie legionu żydowskiego, 
Idórzy brali udział w zdobywaniu Palestyny. 
Prof. Einstein konferował z wieloma osobisto
ściami a od miliardera Rosenbluma w Pitlsburgu 
dirzYniał znaczną kwotę dla uniwersytetu jerozo 
Jiiiisidego: Gdy się go pewnego razu zapylano czj 
w ii /i  niemieckich uczonych jest przeciwnikam 
jego teoryi, odpowiedział: ,Tak, ale nic uczonych

P o ż e g n a l n a  m o w a  C ł t e r c i i i i l a  w  P a l e s t y n i e .
. /„ r f ia  przyjęciu w Riszon le Zioń oświadczy] 1 

powtórnie Churchill, że rżąd nie odstąpi od 
'defelaraoyi Balfoura; 2na on wytrwałość i jprn- 

. COWitość Żydów i żywi przekonanie, że dzięki 

. .t j t n  właściwościom stworzenie siedziby naro- 
■ dowej rychło stanie- się . faktem-dokonanym. 
y.Deklaracya Balfoura nie jest wyrazem opinii 
' pojedynczego ministra, lecz całego rządu. Ża

dna przeszkoda nie stoi w  drodze dla pracy, 
która przyniesie błogosławieństwo dla całej 
ludności kraju.

fittsj pas; a i t f f lB j  o M t j a i ł i  nio. M i l a .
• Sztokholm. ,,Dagbladet“ pisze, że Churchill pod- 

tlas swej ostatniej wizyty w Palestynie przychy*

lit się w zupełności do punklu widzenia żydów 
skiego. Minister angielski oświadczył delegacyi 
arabskiej, że w  polityce angielskiej w stosunku 

• do Żydów nie zajdą żadne zmiany. Delegacyę zaś 
żydowską zapewnił, że był przyjacielem Żydów i 
że centrum narodowe dla Żydów w Palestynie 
będzie błogosławieństwem tak dla nich samych 
jak i dla państw sprzymierzonych. Dodał przy- 
tem, że Żydzi powinni więcej ponosić ofiar finan
sowych dla dopięcia swego celu w  Palestynie.

Powrót Rotszylda z Palestyny.
Jerozolima. Ż. B. K. Major James de Rotszyld, 

który odwiedził Palestynę, w celu odbycia konfe- 
rencyi z ministrem kolonii Churchileni, wyjechał 
z powrotem do Paryża.

-O-O-

POLITYKA POKOJOWA HERB. SAMUELA
Jerozolima. '(ŻBK.), Rząd palestyński wydał 

... ińląw.ę, mocą której każdy, dopuszczający się 
bbrhzy zaprzyjaźnionego kraju sąsiedzkiego, pod

bieg a "karze do 100 funtów- sżterlingów albo dó 1 
foku więzienia.

Ro z p o c z ę c ie  p r a c  e l e k t r y f i k a c y j / 
KYCH WEDŁUG PLANU INSs. r u t t e n b e r g a .

Jerozolima, (ŻBK.). W Jaffie, Tcl Awiw i Pe- 
tACh—Tikwah rozpoczęto przeprowadzenie planu 

■elektryfikacyjnego inż. Ruttenberga.
PLANY DLA UNIWERSYTETU W JEROZOLI

MIE.
Jerozolima. Według dotychczasow ych planów 

/Obejmować ma uniwersytet w Jerozolimie fakultet 
dla przedmiotów wiedzy judaistycznej i óryental- 
nej ('filologia, literatura, historya, prawo, archc- 

- -olOgią, r.eligia i filozofia). Fakultet ten zostanie 
•też-'Wfządzouy natychmiast jako instytut nauczy- 
,01'elski z ,prawem udzielania wszelkich stopni. 
? r*$%czy się do tego iHStytut dla badania języka 

‘ hebrajskiego. Pozatem przewidziane są nn począ
tek tylko instytuty badawcze dla fizyki, chemii i 
mikrobiologii.-Do uniwersytet 11 dołączona zostanie 
szkolą prawa i nauk politycznych. . , .

HEBRAIZACYA n a z w is k  r o d z in n y c h .
Jerozolima. (ŻBK). Rząd wydal dekret, mocą 

którego pozwala się mieszkańcom Palestyny i no
woprzybyłym bez żadnych p rzeszkód  na zmianę 
nazwisk" rodzinnych; wymaga się tylko ogłosze
nia zmiany w dzienniku urzędowym. Dekret po
wyższy okazał się koniecznym ze względu na to, 
ie  emigranci sami hebraizowali sobie swoje na- 
jfWiska..

MIASTO TEL-AWIW.
■■ '  Jerozolima. (ŻBK.). Nowoczesna dzielnicą-ży

dowska Jaffy, Tel-Awiw, została uznana przez 
rząd jako osobne niezależne od Jaffy miasto. Term 
garbem spełniło się długoletnie życzenie mieszkań
ców, Tel-Awiw*

SYTUACYA GOSPODARCZA.
W przeciągu miesiąca inarca sytuacya gospo 

darcza nie uległa znaczniejszej zadart e Jedynie 
rynek towarów budowlanych ze względn na po- 
dejmywane prace budowlane nieco się ożywił, da
jąc nadzieję szybkiego rozwoju w  przyszłych mie
siącach. W  innych działach wywiera ogólna zniż
ka cen jeszcze i nadal silny wpływ. Ponumo, że 
sankcyi gospodarczych przeciwko Niemcom w Pa
lestynie się nic stosuje, stosunki gospodarcze w 
tym kraju doznały znacznego osłabienia. Na ogól 
ocenia się sytuację, w najbliższych miesiącach ja* 
ko pomyślną, gdyż oczekuje się, że wpływ zagra
nicznych kapitałów umożliwią podjęcie prac osa
dniczych. Jak z Nowego Jorku donoszą za inieya- 
lywą Louisa Marshalla zawiązało się towarzy
stwo American Paleśiine Company z kapitałem 
zakładowym 5- milonów dolarów, celem rozwinię
cia przemysłowej działalności w Palestynie.

Emir Fejzal o Mezopotamii.
Kairo. (ŻBK). Przybył tu Emir Fejzal w dro

dze do Mekki. Emir Fejzal zostat przyjęty oficyal- 
nie przez deputacyę arabską, której oświadczył, 
żc pi u się- udało, dfljść ń.o zupełnego porozumienia 
z rządem -brytyjskim., w sprawie przyszłości Me
zopotamii. Nieoficjalnie uczyniono mu propozy- 
cyę objęeia tronu w Mezopotamii, co jednak uczy* 
nił zuleżnem od decyzyi rady familijnej.

S f s t a ń  Zwitku a k ii  i p .  . . H a t "  w M a w ia
odbędzie się w e środę dnia 27 kwietnia b. r. 
w  sali BSolidarności*, ul. Zielona 10, II piętro

O D C Z Y T
d e s  M . B ięn en sfr& C tia , dyr. gimnazyuui 

żydow skiego we Lw owie, na temat:

„Impresyonizm a ekspresyonizm 
w sztuce i literaturze".

Początek punktualnie o godz. l/ż8 wieczorem .

Głos przywódcy „Agudas jisfoel* 
o obowiązkach ortodoksyi.

Berlin. (Kor. syon.). Znany przywódca Agu
das Isroel Dr. Breuer pisze w „A t  ad as lsroel 
Blaiier": Działalność refleksyjna i.uulatu na 
naród żydowski i na inne narody . stosunku 
do narodu żydowskiego jest ogromnie wielka* 
Mandat stawia przed narodem żydowskim o* 
stateczny obowiązek em ancypacji narodowej; 
jest to ogólny obowiązek, który naród żydow
ski w nowej epoce rozwiązać musi w duchu 
Tory. Ortodoksja zadania tego sobie nie po
stawiła, lecz teraz nie ma już więcej wolno- 
1 i wyboru. Nie może ona przejść obok tęga 

zadania bez utraty prawa istnienia. Ortodo
ksja musi jego spełnienie uważać za życzenie 
Boga. Jeśli je zaniedba, będzie zgubioną.

ma

Przegląd polityczny.
Obrady premierów w Lympne 

o kwestye Wschodu i mandatów.
Mimo, że komunikaty ofieyaine o naradzie 

angielsko-francuskiej w Lympne w willi sitf 
Filipa Sassona mówią tylko o kwestyi niemie
ckiej, jako o jedynym przedmiocie rozmów 
Lloyda Georgea z Briandem, wydaje się być 
bardzo prawdopodobnem, że premierzy obu 
państw omawiali tam także i inne aktualne 
kwestye polityki międzynarodowej, a miano
wicie problem turecki i spór anrerykańsko- 
japoński. Szczególnie, że kwestye te pozostają 
ze sobą w  dość ścisłym związku, wzgl. obra
cają się dokoła zasadniczego problemu stosun
ku Anglii do Francyi

Wiadomość „Vossische Ztg.“ o  zawarciu 
ścisłego układu angielsko-francuskiego w tej 
formie, w  jakiej została podana, dotychczas 
się nie sprawdziła. Sytuacya międzynarodowa 
jednak, w której znajduje się Francya, czyni 
prawdopodobnem, że Briand chcąc pozyskać 
sobie bezwzględne poparcie Anglii w akcyś 
przeciw Niemcom, acz z bólem serca, rzeczy* 
wiście zrezygnował z własnej polityki na 
Wschodzie i na tamtym terenie pozostawia 
Anglii zupełnie swobodną rękę.

Anglia mimo objawiającej się w pewnych 
kołach opozycyi, okazuje dotąd acz nie bez za* 
strzeżeń skłonność do wzięcia udziału w  san- 
kcyach przeciw Niemcom. A  że polityka bry- 
tyjsa jest zazwyczaj wolna od sentymentów! 
przypuszczać więc można, że za tę pom oc 1An* 
glia wytargowała od Francyi szereg koncesyj 
na Wschodzie.

Zdają się to potwierdzać niektóre głosy pta* 
sy francuskiej i angielskiej. Sprawozdawca 
zagraniczny „Petit Pnrisien", Millet, pisze 1 
Londynu w omawianiu spotkania w Hythe m. 
in.: „ W  ostatnim czasie miała nastąpić mię* 
dzy Lloydem Georgem a niektórymi jego współ 
pracownikami, w szczególności lordem Curzo
nem wymiana myśli, z której można wniosku* 
wać, że nie tylko w sprawie reparacyj, lecz 
także ze wTzględu nn wszystkie kwestye poza* 
europejskie sytuacya jest obecnie korzystną 
dla zawarcia z Francya formalnego układu. 
Układ taki pożądanym byłby przedewszyst- 
kiem dla kwesty i wschodniej, gdyż tam sytua* 
ca jest nadał groźną. Jako ekwiwalent za przy
rzeczoną pomoc Anglii w sprawie reparacyj 
udzieliłaby Francya swojej pomocy Anglii za 
granicami Europy, przedewszy stkiem na 
Wschodzie, nie dla rozpoczęcia tam nowycH 
przedsięwzięć, lecz dla wzmocnienia państwu 
brytyjskiego".

Londyński korespondent „E cho de Paris“  
potwierdza powyższe inform acje Milleta, a nie 
które organy angielskie piszą tak. jakgdyby 
się już pogodziły z nową polityką Lloy da Geot* 
gea. ”

Paryski współpracownik angielskiego cz&so* 
pisma „N ew  Statesman“  pan Śisley Hudłeston 
pisze m. in .: „Jeżeli raz rozpocznie się wylto* 
nywanie sankcyj, trzeba je prowadzić, aż ‘do 
pewnego osiągniętego celu. Być m oże, iż hleUtfa
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,tty ludzie w Anglii sądzą, że na tej drodze trze 
baby już zrobić przerwę. Ale taka przerw ? nie 
jest możliwa, bo stałoby się to kosztem rozpa- 
dnięcia koalicyi na wypadek gdyby Anglia o- 
pościła w pół drogi Francyę, zaś w przeciw
nym razie dąży się świadomie do ostatecznej 
fcapitulacyi Niemiec. Jeżeli Francya, przy p o 
mocy narazie jeszcze nie ujawnionych niemie
ckich propozycji, nie uzyska bez nacisku na 
Niemcy tego, czego żąda, trzeba będzie rozpo
cząć nowy napór przeciw Niemcom.

W  tym kierunku polityka koalicyi jest zde
cydowanie zoryentowaną jednomyślnie.

Francusko-angielskie porozumienie jest nie
wątpliwie wielkim tryumfem dla całej potę
żnej szkoły politycznej nowoczesnych soju
szów".

Półoficyalny „Daily Telegiaph" donosi, że 
W Lympne omówiono nie tylko kwestyę wscho 
dnią, ale także sprawę mandatu nad wyspą 
|Yap W  kwestyi tureckiej, pisze dziennik lon
dyński, dyferencye między mocarstwami są 
ooraz większe, a co się tyczy Japonii, będzie 
sdę rząd angielski starał nakłonić Japonie do 
ustępstw, jakkolwiek nie pójdzie ona tak da
lece jak Francya, która stanęła otwarcie po 
stronie Ameryki. W  międzyczasie wszystko 
Wskazuje na to, że Japonia nie da się nakłonić 
jdo zrzeczenia się mandatu nad kluczem do O- 
teanu Spokojnego. Japonia wie, że poparcie 
Stanów Zjednoczonych przez Francyę ma je 
dynie charakter platoniczny i w tymi kierunku 
Otrzymała Japonia dostateczne zapewnienia*'.
Rokowania lorda Readlnga z na- 

cyonallstanei indyjskimi.
Dsdemu*d angielskie donoszą z Indyi, że no- 

tny wicekról lord Reading wysłał do znanego 
przywódcy skrajnych nacyonalistów indyj
skich, Ghandiego, propagującego, jak wiado
mo, bojkot nowej autonomii nadanej Indy om, 
zaproszenie w celu rozpoczęcia z nim rokowań, 
gjhandt, który od lat już nie utrzymuje ze 
m ględ ćw  zasadniczych żadnego stosunku z 
reprezentantami rządu angielskiego, przyjął 
Zaproszenie lorda Readlinga. Rezultat tych na- 
fa d  jest dotychczas jeszcze nieznany. Jest rao- 
lllwo, że zostanie on ogłoszony dopiero po od
byciu brytyjskiej konferencyi państwowej 
i  poi obradach mającego się odbyć w lecie 
pi r. wielkiego kongresu nacyonalistów .ndyj- 
Akich,

iW „Westmlńster Gazette" omawiai znany 
ipeeyalista dla spraw indyjskich, pos Wed- 
gwcod powyższe rokowania. Z prywatnych 
łnformacyj, jakie otrzymał z Indyi, wysnuwa 
Urn wniosek, że próba zbojkotowani a nowrej 
ScdyjSkiej ustawy o autonomii nie udała się, 
gdyż rząd indyjski starał się tę podstawę kon
stytucji indyjskiej urzeczywistnić nie tylko we 
dług brzmienia us»aw, ale także w jej duchu. 
Na prowincjo, gdzie nacyonaliści, w celu zdy
skredytowania ustawy wystawili jako kandy
datów mających zostać wybranych do sejmów 
prowincyonalnych, osoby bez żadnego wy
kształcenia, rząd przez bardzo zręczny wybór 
nominowanych przez niego członków, pozy
skał dla pracy samorządowej przywódców in- 
teligencyi i  wszystkich ras i kast,

.Wedgwood sądzi, że miedzy rządem a ua- 
eyonalislami osiągnąć się da trwałe porozu
mienie, jeżeli 1) ukarani zostaną urzędnicy, 
którzy podczas rozruchów w ostatnich łatach 
dopuścili się udowodnionych okrucieństw, 2) 
traktat z Sevres zostanie zrewidowany na ko
rzyść Turków i 3) jeżeli zostaną rozpisane po
nowne wybory do nowych ciał samorządo
wych, ażeby nacyonaliści, którzy ostatnio o- 
jgłosili częściowo wstrzymanie się od wyborów, 
obecnie mieli sposobność otrzymania w par
lamentach prowincyonalnych zastępstwa, od- 
powiadającego ich sile,

Do Palestyny wyjeidia i
w  Palestynie. *714

interesenci chcący zasięgnąć dokładnych informacji 
v  możliwości założenia przedsiębiorstw kupna remi etc. 
jgtomą etę w Krakowskiew Biurze Pat Rtrsdam 16.1. p.

W
Berlin. W zeszły czwartek i piątek policya ber

lińska urządziła obławę na Żydów wschodnich. 
Wielą zostało aresztowanych lub wysłanych do 
obozów koncentracyjnych. Obławy te są w związ
ku z rozporządzeniem Rady ministrów pruskich, 
dotyczącem internowania „uciążliwych" obcokra, 
jowców.

l U d  mlnitter p t i w  afiliacji a i W u ® .
Berlin. (ŻBK.) Podczas dyskusyi w sejmie pru

skim o ostatnich zaburzeniach komunistycznych, 
zabrał głos minister spraw wewnętrznych Seve- 
ring i w  ostry sposób zareagował przeciw ata* 
kom prawicy, która twierdzi, że Żydzi wschodni 
byli inicjatorami tych zaburzeń. Minister oświad
czył, że winę ponoszą tylko przemysłowcy i wła
ściciele dóbr, którzy sprowadzili Żydów wschod
nich do Niemiec, by użyć ich jako tanie siły robo
cze. Minister nie wyklucza możliwości, że między 
przybyszami znajdują się także niepożądane ży
wioły, lecz mimo to musi ostro wystąpić przeciw 
agilacyi antyżydoswkiej. Heca antysemicka 'unie
możliwia wydanie zarządzeń przeciw uchodźcom 
gdyż każdy krok rządu Iłómaczony będzie jako 
antyżydowski. Żydzi wschodni mają także prawo 
do egzystencyi. Wkońcu stwierdził minister, że 
handel łańcuszkowy jest domeną chłopów, a nic 
Żydów wschodnich.

M a osaiolnie2jtoijMllttii!
i rozdziale fiatów amerykańsiiiclt w sowiciej łosj!

Warszawa. „N. Hajnt“ podaje: Z kół uchodźców 
> ukraińskich zwracają nam uwagę ha lekkomyśl
ność z jaką niektóre osoby ogłaszają informacje 
w sprawie położenia ludności żydowskiej na 
Ukrainie. Dotyczy to w pierwszym rzędzie nieja
kiego Salzmana, delegata kanadyjskiego .JPaeples 
Relief", który niedawno zwiedził Rosję, a ober [ 
cnie w centrach europejskich i amerykańskich 
rozgłasza informacye, z których Widać, że Z p. 
Salzmanem stało się to, co się Stało z pierWszą 
delegacyą ang. „Lahour Party*. Towarzyszący 
obcym delegatom osobno wyznaczeni reprezen
tanci rządu sowieckiego „nakładli W uszy" p. Salz
mana cały szereg nieprawdziwych rzeczy, które 
on uznaje za stosowne dalej podawać.

I tak nieprawdziwą jest informacya o tworze
niu na Ukrainie oddziałów samoobrony, zaopatry
wanych w broń przez rząd sowiecki. Sprawa ta 
przedstawia się wręcz przeciwnie: Gdy ludność 
żydowska zwróciła się do władz sowieckich z pro
śbą o zezwolenie na utworzenie oddziałów samo
obrony, oświadczyły władze, że to żądanie sta
nowi „produkt narodowego szowinizmu" i że 
rząd sowietów ule zezwoli na Wznowienie w 
Rosyi legionów Żsbotyńskiego itd. Władze nie 
tylko nie dały broni, ale przeciwnie oświadczyły, 
że samoobrona uważana będzie za órganizacyą 
kontrrewolucyjną.

Jeszcze odleglejsze od prawdy są informacye o 
rozdziale zasiłków wysyłanych do sow. Rosyi 
przez żyd. komitety amerykańskie. Początkowo 
wchodził w skałd tzw. „Idzeskomu" („Jidiszer 
gezelszaftlicher Komitet") przedstawiciele żydów 
skich instytucyi ratunkowych z kół lewicowych 
niekomunistycznych, a nadto Bund i org. Poale— 
Syon. Wkrótce potem wszystkie miejsca w komi
tecie zajęli komuniści żydowscy i ci przez nikogo 
niekontrolowani robią z darami, co im się podoba. 
Przedewszystkiem rozdziela się je między komu
nistów-urzędnik ów. A czy jakiś Żjrd dostaje coa z 
tych z Ameryki i Angin nadsyłanych darów, jest 
grubo wątpliwe.

Pogrom w Adryanopolu.
Saloniki. Telegram z Adryanopolu podaje, że 

na skutek pogłoski o mordzie rytualnym, któ
rej powodem byio zniknięcie 8-letniego dzie
cka, wybuchł w Adryanopolu pogrom, przy- 
czem obrabowano wiele sklepów w dzielnicy 
żydowskiej. Szkoda bardzo znaczna. Po pogro
mie dziecko śię znalazło.

isjicii na Ile bajki e M i i i !  l y M y n  w  S a lo n u .
OŚWIADCZENIE PREHIEfU GRECKIEGO.
Ateny. (Agence d‘Athenes). W  Izbie posłów 

odpowiedział prez. min. Gunaris na interpela
cję posła Ziakki w sprawie zajść w Saloni
kach Prez. ministrów oświadczył, że zajście 
to nie ma większego znaczenia i że dzięki ry
chłej interwencji policyi. nie przybrało ono 
większych rszmiarów. Bajka, która spowodo
wała to zajście, jest pogardliwem oszczerstwem 
rzucc-nem na naród£ który re-waóc tyle zasług

około kultury. Oszczerstwo, że Zydd używajf 
krwi chrześcijańskiej, wywołuje oburzenie w 
każdego porządnego człowieka. Znamy —  mó
wił dalej premier — żydów jako lojalnych • 
pracowitych obywateli. Ich łagodny, pokojo
wy. spokojny charakter stoi w rażącej sprzecz* 
ności z okrucieństwem, o które się ich podęj-. 
rzywa. Skoro kilka indywidyów zaślepionych 
przesądami zajmuje wobec Żydów stanowiska 
niezgodne ze stanowiskiem olbrzymiej, więk
szości obywateli greckich, wejdą one W. kon
flikt z władzą państwowa i zostaną surwsa 
ukarane.

IR i .
Parż. (Teł: wł.). „Temps" donosi ze Smyr

ny: Pomiędzy władzami greckiemi a żydowską 
gminą Smyrny wybuchł konflikt. Z począi-> 
kiem wojny wali turecki Rachmibej skonfi
skował wielką część starego cmentarza żydowi 
skiego, należącego do gminy od 400 lat, abjj 
wybudować tam różne budynki, m. in. kino-' 
matograf. Po zawarciu zawieszenia broni rząd 
turecki zwrócił cmentarz ludności żydowskiej. 
Natomiast po przjpbyćiu Greków pomimo pier
wotnie danego przyrzeczenia pozostawienia 
cmentarza Żydom, rozpoczął wkrótce potem 
wysoki komisarz grecki na cmentarzu budowę 
uniwersytetu greckiego, używając kamieni 
grobowych na fundamenta. „Temps* zazna- 
cza, że pogwrałcenie słusznych praw żydów -, 
skich nastąpiło mimo interwencyi konsulów 
Francyi, Anglii, Włoch i St. Zjednoczonych,

-o -o -

Z ruchu syońskSego.
Centralny Komitet Organizacji Syofiskiej.w 

Polsce, Oddział dla zach. Maołpolski i śląska w 
Krakowie zwraca po raz ostatni uwagę wszrst- 
Ińcb Towarzyszy zacb. Małopolski i Śląska, że 
akcya szeklown i daniny progresywnej ■ została 
wyznaczoną, na dnie Chol Hamoed Pesach, w rią- 
gu których powinna się o ile możności ukończyć, 
Według żądań kierownictwa w Londynie prżystę- . 
puje się obecnie do reasumowania akcyi tegorocz
nej. Ze względu na piąty Zjazd Państwowy, który 
wkrótce odbędzie się w Warszawie i na światowy 
Kongres syonis tyczny, który odbędzie się najpraw 
dopodobmej już w drugiej połowie sierpnia, tego
roczny szeke), ma specjalne znaczenis, gdyż pra
wo wyborcze na Zjazd i na Kongres przydługi* 
wać będzie tylko szekloWcom roku bieżącego. To
warzysze powinni przeto zorganizować najlepsze, 
i  najenergiczniejs2e siły i skoncentrować je w  dą- 
gu bieżącego tygodnia w akcyi szeklowęj.

Równocześnie ustanowione Chol-Hamoed Pe- 
sach jako czas drugiej bardzo ważnej akcy*, wer
bowania członków dla Organizacji Krajowej; 
Przez daninę progresywną na rzecz Funduszu Kra
jowego stwarza się zdrową podst wę finansową 
dla orgauizacyi, której ten Fundusz Organizacyj
ny umożliwia spełnianie je] 2adań. Dlatego obo
wiązkiem każdego syońisty jest zwerbowanie w 
dniach tych przynajmniej 5*ciu nowych cżłonków 
Organizacji syońskiej.

NADESŁANE.
Za ruiw-jfcą tr nitkej-c Ł.C c tuc > .i Ja.
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Kraków, 27 kwielnl*
'ttlZY.TAZD NACZELNIKA PAŃSTWA DO 

KRAKOWA.
Jak się dowiadujemy. Naczelnik Państwo Józef 

Filsudski przyjćidtża do Krakowa jutro we czwór 
Ufc rano. Na dworcu kolejowym oczekiwać będ. 
Naczelnika wyłącznie przedstawiciele władz cy 
Wjdnycłi i wojskowych. Przed dworcem ustawie- 
BV będzie oddział wojskowy, a publiczność w  szpa 
Iw ®  ustawi Się wzdłuż ul. Lubicz i Basztowej do 
•tanostwa, gdzie Naczelnik Państwa zamieszka, 
S f południe weźmie dostojny gość udział w uro- 
t f jd o id  uniwersyteckiej, która zakończy się po
święceniem kamienia węgielnego pod mającą się 
wybudować klinikę ginekologiczne - położniczą 
(trzy ul. Kopernika. Po śniadaniu ucia się Naezel-

S Państwa na Wawel, gdzie zwiedzi prace re-
ttracyjne. Wieczór Naczelnik będzie podejmo

wał obiadem szersze sfery naszego miasta. Piątek 
Naczelny Wódz spędzi przeważnie wśród wojska, 
poświęcając-swój czas sprawom wojskowym. W 
dniu tym między godziną 4 a U-tą popot odbędą 
się audyencye w  starostwie, zaś o godz. 7 wie- 
csórero będzię Naczelnik obecny na przedstawie- 
aiu w teatrze im Słowackiego, poczeńi spędzi wie 
odór w salonach prezydenta miasta Federowicza. 
&  nocy z piątku na sobotę opuści Naczelnik Pań
stwa Kraków udając się z powrotem do Warsza-

. . . .  .  ------- - o - — —
; ■— Z miejskiej kom isji aprowjzacyjnej. W uzu- 
fNktieutu podanego wczoraj sprawozdania z obrad 
miejskiej komisyi aprowizacyjnej dowiadujemy 
się, że zastanawiano się nad Sprawą powołania 
do życia kómitetu społecznego dla walki-z licliwą 
ł Wyrażono zapatrywanie że w  obecnych stosun
kach tworzenie takiego komitetu obywatelskiego 
*ie jest na czasie. W dyskusyi członkowie komie 
*yi aprowizacyjnęj oświadczyli się również za zli- 
IĆWidówaniemdzialu aprowizacyjnego magistratu, 
^fltońcu dr Zawadizki złożył sprawozdanie o  osta
tniej podwyżce cen mięsa, motyrwując tę podwyż
k i podrożeniem żywego towaru, wywoła nem głó
wnie przez masowy eksport bydła wynoszący 1000 
09 1300 sztuk tygodniowo do byłej Kongresówki, 
Zwłaszcza do W arszawy, gdzie ceny mięsa są zna
cznie wyższe, dalej ograniczeniem przez Namie
stnictwo'przywozu bydła z wschodniej Małopolski 
do Krakowa; ■ na drożyznę bydła wpływa w ; nie- 
dłdłej mierze także i  - ta , okoliczność, że wojskor 
w bić mimo demobilizacja w dalszym ciągu wyku
puje bydło .od pośredników, płacąc wysokie ceny 
i wytwarzając w  ten sposób konkurencyę rzeźni- 
fcojn, zamiast zaopatrywać się u nich bezpośrednio 
W mięso. Sprawozdanie dr Zawadzkiego przyjęto 
Ad zatwierdzającej wiadomości.

— Koncesye przemysłowe. W czoraj odbyto się 
!W. magistracie posiedzenie komisyi dlą przemy- 
•JŚW koncsyodowanych pod przewodnictwem w i- 
osprezydeota cnasta Sarego. KOmiysa wydała opi
sie co do szeregu podań o udzielenie koncesyj 
przemysłowych., < 
.v~  Hołd dzieci krakowskich Herbertowi Hoove- 

*oVi. Staraniem komitetu zawiązanego ku uczczę-, 
idu Herberta Hocwera i wyrażenia wdzięczności 
Uuneryce za ratowanie dzieci w Polsce odbędą się 
We czwartek 28 bm. przedpołudniem nabożeństwa 
aa intencję H. Hoovera i innych dobroczyńców 
ąmerykańskich. O godz. 9 raso odbędzie się sta
janiem Rady wyznaniowej ku uczczeniu wielkie
go filantropa w świątyni postępowej przy ul Pod- 
prztzie uroczyste nabożeństwo, na które zapro
szoną została w  porozumieniu j  Radą szkolną 
tńtodzież żydowska szkół krakowskich. We 
Wszystkich szkołach jedna godzina będzie poświę- 
gpńa odczytom o Ameryce. Popołudniu przedsta
wicielom h^syl. amerykańskiej zostanie wręczony 
pdfes pamiątkowy dla fi- Hoovera.

Jak olbrzymią jest humanitarna akeya Ameryki 
stwierdzają następujące cyfry udzielone nam przez 
ffjdako-amerykański komitet pomocy dzieciom: W 
tttryin br ilość dokarmianych dzieci i matek w ca. 
tej Polsrow jm osiła 863544, W marcu br. 1040769- 
f. tego w rejonie krakowskim w  lutym 75.078, w 
«ąrcu  88230. W miłej Europie akcya Hoovera obję 
|S 3 i pół miliona dziad.

— Poranek ku m d Fraseyi odbędzie mę w pią
tek 29 bm. staraniem Akademii Handlowej w tea. 
tepe miejskim im. i .  Słowackiego. Na program zło 
gę się produkcje muzykalno-wokalne w  wykoua- 
te t  uczennic i uczniów Akademii oraz znanych ar
tystów. Początek poranka o  godz. 11-taj przedpo- 
•kWsm..,

.— żSołni«r« adcmobilizowani, pragnący jechac 
B» Fraacyi do robót w odbudowie Francyi mogą 
jje  zgłamad edem  rejeatracyi do oddziałów zapa
sowych, łu b  t a i  do Powiatowej Komendy Uzupeł- 
teeń w  Kjęuteswlo PKU 20 pp. Siemiradzkiego 24 
pd godz. 10 rum  do 2 popołudniu oraz w oddzia. 
f e *  zftpMBWH*,
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— Z Towarzystwa Rygorozantów. Wydział To
warzystwa Rygorozantów oglasfca niniojszem 
konkurs na stypendyum w wysokości 10.000 mk 
im. błp. Maryi Landesdorferówny. O stypendyum
to ubiegać się mogą medycy względnie medyczki 
po pierwszeni rygorozmn. Podania udokumento
wane wnosić należy do sekrelaryatu Tow. iGro- 
dzka 71) w dnie powszednie. miedzy 2—ii popoi. 
najdalej do 10 maja br. W dniu 15 maja br., jako 
w rocznicę śmierci błp. Maryi Landesdorferówny 
Wydział stypendyum to udzieli najbardziej potrze
bującemu.

— W Twie Lćkarskicm (Badziwiłlowska 4) od
będzie się w środę, dnia 27 bm. o godz. S wieczór 
posiedzenie naukowe z następującym porządkiem 
dziennym: 1) dr, Rychliński zademonstruje cho
rych i 2) dr. Bier wygłosi odczyt pt. ..O trującej 
fasoli

. — Komitet Pań żydowskich urządza dziś zbiór
kę uliczną, której dochód przeznaczony jest dla 
trzech stowarzyszeń, a mianowicie dla bezpłatnej 
Kuchni szkolnej, dla O pici: i pozaszkolnej i dla 
Stowarzyszenia zaopatrującego biedną dziatwę w 
odzież i obuwie.

— Występy trupy wileńskiej w Krakowie. Nasz 
korespondent (M) telefonuje z W arszawy: Trupa 
wileńska zaangażowana została do Krakowa na 
30 przedstawień „Dybuka".

- Z teatru „Bagatela" komunikują nam: DzL 
siaj powtórzoną będzie „Panna Maliczewska“, ju
tro „Niespodzianki rozwodowe", które pojawią 
się jeszcze, w sobotę i niedzielę.

— Rozprawa o propagandę komunistyczną. 
Wczoraj rozpoczęła się przed trybunałem sądu 
przysięgłych odroczona w  styczniu br. rozprawa 
przeciwko Jaśkiewiczowi i towarzyszom o zdra
dę stanu, dokonaną przez szerzenie idei bolszewic 
kich. Rozprawa, której przewodniczy st. s. o. dr 
Jakubowski, została rozpisana na trzy dni 
Oskarża prokurator Sozański,- bronią adwokaci 
dr Drobner i dr Rosenzweig.

— Dziwna nietolerancja. Wczoraj aresztowano 
Jana Kusinę (lat 35) z Młodochowa, przybyłego 
niedawno z Ameryki, który szerzył wśród robo
tników zasady sekty religijnej „badaczy pisma 
świętego". Ponadto Kusina trudnił się handlem 
książek i broszur Wyznawanej przez siebie sekty, 
którą nie uznaje rzymskich władz kościelnych.

— Pod zarzutem sprzeniewierzenia 50 tys. mk. 
ńą szkodę Towarzystwa Przemysłu górniczego 
aresztowany Izostał 15-letni praktykant handlowy 
Zygmunt Horn.

— Wielokrotny włamywacz pod kluczem. Poli
c ja  państwowa w Podgórzu aresztowała Franci
szką Rzepę (lat 31) z Koźlic, niebezpiecznego oso
bnika, który ma na sumieniu cały szereg włamań 
popełnionych w Dębnikach I okolicy. M. i. skradł 
Rzepa stolarzowi Olekukowi 2 nowe łóżka dębo- 
we wartości 26 tys. marek.

0 -
REPERTUAR TEATRU u. 3. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Hamlet".
Czwartek: „Taniec śmierci".
. REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".
Środa: „Panna Maliczyewska".
Czwartek: „Niespodzianki rozwodowe".

REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH
Środa: „Błękitny mazur".

REPERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO.
Środa: „Jankiele".
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Z kraiu.
LIST Z KIELC

(Z działalności ..Szlojme Emune Jisroel" — Po
trzeba centralizacji instytucji humnitarnych — 
Żydowski Komitet zapomogowy — Schronisko 
sierót wojennych — Życie kulturalne).

Kielce należą do najbardziej klerykalnych miast 
w Polsce. Miasto (o, które przez długie lata było 
własnością a zarazem i siedzibą biskupstwa, na
siąkło tak klerykalizmem i wstecznictwem, że dzi
siaj mimo znacznego napływu elementów postę
powych jest ono jeszcze ostoją najczarniejszej 
reakcyi. Ludność żydowska zamieszkuje Kielce 
zaledwie lal kilkadziesiąt (albowiem dopiero w 
latach 50-siątych ubiegłego wieku uzyskali Żydzi 
prawo Osiedlania się w Kielcach) i w  ciągu tego 
csąsu zastosowała się do swego otoczenia tak, 
że i wśród niej fanatyczna i ciemna ortodoksja 
wszechwładnie panuje. Zupełny brak narodowo 
Czującej i myślącej inteligencji powoduje, że ma- 
sa-żydowska pogrążona jest W ciemnocie i obsku 
rantyimie i daje się łatwo uwodzić fanatycznej 
klice ortodoksyjnej z pod znaku „Szlojme Emune 
Jisroel". Klika ta (składającą sig z kilku spokre-
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wnionych rodzin) do niedawna będące wszechwła
dną panią żydowskiej gminy (ma ona Ilż i dzisiaj 
prawie decydujący wpływ wskutek braku zainte
resowania się innych członków gminy) zajęła go
dności prezydyalne we wszystkich instytucjach fi
lantropijnych, wykorzystnjąc je w  sposób najbar
dziej szkodliwy dla społeczeństwa żydowskiego w 
Kielcach. Jednostki prezydujące nie dbają w zu
pełności o dobro społeczeństwa, lecz chodzi im je
dynie o uzyskanie wzgl. utrzymanie placówek kle- 
rykalnydi dla zaspokojenia osobistych ambicyjek. 
Działalność humanitarna w  Kielcach jest nie
zmiernie rozdrobniono, w żadnem bowiem mieście 
niema tylu instytucyi filantropijnych o tych sa
mym zakresie działania, a to z powodu wzajemnej 
konkurencji, a po części z powodu braku fundtfa
szów.

Rzecz zrozumiała, że potrzebująca ludność ży
dowska, a jest ona bardzo liczna, najbardziej ne 
tern cierpi. Zupełnie niezróżumiałem jest zacho- 
Wanię się nielicznej stosunkowo narodowo myślą
cej inteligencji, wobec całej działalności tej kle
ry halnej kliki. Zamiast bowiem wystąpić do bee- 
względnej walki z klerykalizmem i ciemnotą, za
miast uświadamiać masy, oddaje się ona zupełnie 
inereyi i kwielyzmowi, hołdując zasadzie „dolce 
far niente."

Żydowski komitet zapomogowy, ta jedyne in
stytucja któraby mogła była przyjść społeczeń- 
stwu 7. faktyczną pomocą materyalną i przyczynić 
się we wielkiej mierze do gospodarczej odbudowy 
zrujnowanego stanu średniego, również nie speł
nia swego zadania. Samozwańczy zarząd komitetu 
który nie miał żadnego oparcia w  społeczeństwie, 
gdyż wszystkie l>ez wyjątku warstwy społeczne 
wypowiedziały mu wfelokrotnie brak zaufania, 
zdołał się dzięki intrygom i piecom w  Warszawie 
utrzymać przez blisko 2 lata przy władzy, wyrzą
dzając żydowskiemu społeczeństwu w Kielcach 
niepowetowane straty. Mając bowiem otaczne fun- 
dnsze i surowce do dyspozycyi, mógł Komitet o- 
możliwić wielu zniszczonym egzysteneyom gospo
darczą odbudowę i wielce się przyczynić do sana
c j i  nędzy wśród ludności żydowskiej. Jednak K o
mitet, w którym klika z pod znaku „Szlojme Emu
ne Jisroel" obok kilku zaprzańców narodowych 
rej wodziła, zamiast użyć pieniędzy na cele pro
duktywne, zużył znaczną ich część na cele famiiij- 
no partyjne (subweneye dla rabina w kwocie i i  
tysięcy marek celem wyposażenia syna itp.) łub 
na cele nie mające nic lub bardzo mało wspólnego 
z inteneyami ofiarodawców.

Kiedy samozwańczy zarząd swoją nieodpowie
dzialną gospodarką wyczerpał wszystkie fundusze 
doprowadzając Komitet do bankructwa (urzędni
kom nie wypłacano od kilku miesięcy żadnych po
borów) i złożył nareszcie swój mandat, nie uznał 
uawel za odpowiednie złożyć sprawozdanie ae 
swojej dotychczasowej gospodarki. Komitet zapo
mogowy, który mógłby obecnie jeszcze wiele pro
duktywnego w Kielcach zdziałać, zostaje z powo
du braku funduszów zlikwidowany. Klika klery- 
kalna i zaprzańcy narodowi chętnie odgrywają 
rolę opiekunów i filantropów pieniądzmi drugich, 
gdy jednak przyjdzie sięgnąć do ich własnych kie
szeni, wówczas okazują swoje prawdziwe oblicze.

Jedyną inslylucyą humanitarną, która spełnia 
W  ramach możności swoje zadanie, jest towarzy
stwo „Schronisko" dla żydowskich sierót, gdzie 
40 sierót bez ojca i matki, znajduje należytą opie
kę i utrzymanie.

Mimo nadzwyczaj trudnych finansowych sto
sunków (Schronisko od roku pracuje ze znacznym 
deficytem) udało się dzięki pełnej poświęcenia 
pracy pani Paradistalowej utrzymać tę instytucyę 
a tern samem uchronić sieroty przed zupełnem 
upadkiem i demoralizacją. Ubolewać jedynie na
leży, że Zarząd Schroniska nie zdołał dla tej W  
stosunku do innych wzorow o prowadzonej insty
tucji, zjednać większego zainteresowania społe
czeństwa żydowskiego w Kielcach. Wprawdzie 
dzień znaczka i koncert urządzony na cel schro
niska przyniosły przeszło 100.000 M. ale jesteśmy 
pewni, że gdyby Zarząd zwrócił większą uwagę 
na narodowe wychowanie dzieci, znalazłby stano
wczo więcej uznania i materyalnego poparcia kie
leckiego społeczeństwa.

Brak młodzieży narodowo myślącej powoduje, 
że całe życie kulturalno-narodowe zupełnie zani
kło. Przebywająca w Kielcach młodzież nie oka
zuje najmniejszego zainteresowania się życiem 
kulturalnem lak ogólnem jak i specyficznie naro- 
dowoeżydowskie. Wszelkie urządzenia publiczne 
cechuje brak powagi i lekkomyślności, i jedynie 
bezmyślna clięć zabawy i użycia. Ostatnie dwa 
koncerty połączone z tańcami, jakkolwiek pod 
względem kasowym dały wynik pomyślny, to jo* 
dnak pod względem artystycznym z wydatkiem 
produkeyi p. Krysztala, Szytejifcerżanki i Heman- 
sztata, były wyrazem braku smaku artystycznego-

W  kwietniu 1921.
EUchc.
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Konferencya przedstawiciel; Nauczycielstwa śre
dnich szkol żyd. We czwartek dnia 28 bm., rozpo
cznie w Warszawie swe obradly konferencya 
przedstawicieli Nauczyciel siwa średnich szkól 
iyd. Rzeczypospol itcij Polskiej. Przedmiotem 
obrad będzie. 1) ustalenie jednolitych norm płacy 
i warunków pracy, 2)  rozgraniczenie kompetencji 
wewnętrznych czynników szkolnych, 3) unormo
wanie sprawy podaży pracy nauczycielskiej, 4) 
utworzenie ogólnokrajowej organizaeyi zawodo* 
wej nauczycielstwa i 5) kontakt z organizacyaini 
nauczycie] skiemi.

Ze świata.
„Mędrcy Syonu a opinia świata". Znana firma 
nakładowa „Le Buisson Ardect" wydała pod po
wyższym tytułem broszurę, poprzedzoną wstępem 
.p. Vernes, prezydenta szkoły wyższych sludyów 
religijnych przy Sorbonie w Paryżu, a zawierają
cą liczne oryginalne dokumenty (w większości 
pochodzenia nieżydowskiego), wykazujące *bez- 
sensowość i fałszerstwa słynnych już antysemi
ckich „Protokołów Mędrców Syonu". Obok pro
testów b. prez. Wilsona i prezydenta Hardinga na 
specyalną uwagę zasługują rewelacye księżny 
Radziwiłł która tyła świadkiem fabrykowania 
tych oszczerstw.

-----------r~— -e -a   — -

Dział gospodarczy.
Prace ni arelimiiarzem Miitow.

Warszawa. PAT. Komisy a skarbowo-bu- 
Ożetowa w obecności ministra skarbu Stecz
kowskiego odbyła zebranie, na którem prze
wodniczący poseł Głąbiński przedstawił norzn- 
*Uk obrad kotnisy i budżetowej', której tok prac 
Zależny będzie od przedłożenia przez rząd pre
liminarza buldżetowego na rok bieżący. Mini- 
Stett Steczkowski zapowiedział złożenie preli
minarza na jjjoiowe maja, a następnie dał 
krótki pogląd na obecny stan finansów. U- 
ahwalono połączyć dyskusye nad prelimina- 
—« n z dyskusyą nad budżetem, ewentualnie 
fuż przy plerwszem czytaniu. W końcu minl- 
Irter Steczkowski odpowiadał na interpclacye 
poszczególnych posłów.

„Przegląd Wieczorny" donosi również, że 
praca i  i  budżetem za rok 1921-22 jest w’ peł
nym toku. Projekt wykazuje ogromny niedo
bór; bccb.tf on przedłożony sejmowi w drugiej 
fiolrói« maja.

DONIOSŁE PROJEKTY BUDŻETOWE.
Ministeryum sk«rbu przedłożyło Sejmowi 

projekt ustawy o podwyższeniu o dziewięćset 
procent podatków: gruntowego i  podymnego 
(włościańskiego i dworskiego, tudzież nierucho
mości, położonych w osadach, utworzonych z 
miast na obszarze b. Kongiresówki.

Na obszarze b. Austryi podwyższa projekt 
również o 900 proc. podatki gruntowy i domo
wo-klasn wy.

Projekt ów, przyjęty przez Radę ministrów 
!W dniu 23. III. 1921 r., czyni zadtość w skro
mnej zresztą jeszcze ciągle mierze konieczno
ści dostosowania stóp podatników bezpośre
dnich do zmian wartości waluty.

Projekt uznaje, źt pewne okolice państwa, 
lub też nawet jednostki podatkowe, nie będą 
W stanie wskutek zniszczenia, wywołanego 
.WOjtlą, lub też wskutek złączonych z nią klęsk 
żywiołowych, ponosić ciężarów podwyższo
nych podatków, wobec czego zapewnia mini
strowi skarbu prawo zniżania, rozkładania na 
raty, łub wogóle umarzania wszelkich sum i 
bez ograniczenia terminu podatków owym ka- 
tegoryom poszkodowanych podatników.

Projekt powyższy rozpatrywać będzie w naj
bliższym czasie komisya skarbowo-budżetowa.

Radzie ministrów przedstawiony już został 
gtfojekt ustawy o podatku od czynności i obro
bi giełdowego.

iJtategląd Wieczorny" dowiaduje się, że mi- 
biateryum skarbu kończy przygotowania nad 
projektami ustawy «  wprowadzeniu podatku 
transportowego. . >■- p

r.0 .-. -i —
Oplata stemplowa od kart do gry została pod- 

Wjrższoną doi 60 marek od talii z druoro 1. maja br

Zniesienie sekwgatrn i ograniczeń przewozi? we-
wnętrzni-gc papieru rotacyjnego zostało zarządzo
ne rozp. min. przem. i handlu Z 8 bm.

Pocztowy ruch pączkowy między Polską a Cze- 
(dioslowacyą, podjęły z dniem 1 marca br /.ostał 
rozp., ogloszonem w Dz. U Nr. 35 unormowany 
jak nast.: Do obrotu dopuszczone są towary, któ
rych transport dopuszczony jest na podstawie mię
dzynarodowej umowy pocztowej z 1306 r., o n a  do
puszczone w odnośnym kraju na podstawie wew
nętrznych przepisów. Ńa przejściowy okres czasu 
towary wysyłane do i z Czeclio-Slowacyl muszą 
mieć pozwolenie z biura dla handlu zagrań, w 
Pradze. Przy nadaniu paczki do Czechosłowacji 
należy przedłożyć list przesyłkowy zagraniczny, 
deklaracyę celną i deklaracyę statystyczną Opla. 
ty pocztowe wymoazą za 5 kg. paczkę: zwykłą 45 
mk., ochronną 68 mk, pośpieszną zwykłą 83 mk., 
pospieszną ochronną 106 mk. W razie ubytku, 
uszkodzenia lub zniknięcia paczki wypłaca się od
szkodowanie za paczki do 1 kg. — 10 franków, do 
5 kg. — 25 franków, do 10 kg. 40 franków maksi
mum. Rodzaju franków (francuskie czy szwajcar
skie), rozp. nie podaje.

Wystawa maszyn rolniczych w, Pradze odbę
dzie się w dniach 12—17 maja br. z okazyi wy
stawy rolniczej tum urządzanej. Wedle prospektu 
obeślą wystawę wszystkie czeskie firmy w licz
bie 120.

Bezrobocie w świetle cyfr. Według danych pań
stwowych urzędów pośrednictwa pracy, na tere
nie 6 województw warszawskiego, łódzkiego, kie
leckiego, lubelskiego i białostockiego, oraz w Za
chodniej Małopołsce w dniu 1. kwietnia br. było 
bez pracy około 88 tysięcy robotników przemysło= 
wych. W stosunku do stanu bezrobocia w d. 1. 
maren liczba ta okazuje zwyżkę o 8000 osób, spo
wodowaną głównie dalszą demobilizacyą armii. 
Zwyżka ta ujawniła się pizedewszystkiem w 
Warszawie, Lodzi i innych miastach wojewódz
kich, oraz Częstochowie i Włocławku.

Z wykazanej powyżej, przypuszczalnej ilości 
bezroboczych, w  ewidencyi Państwowego Urzę
du pośrednictwa pracy było w dniu 1, kwietnia 
21,838 zarejestrowanych osób, w czem 76 proc. 
mężczyzn i 24 proc. kobiet. Wśród bezrobotnych 
mężczyzn około 35 proc. stanowili zdemobilizo
wani żołnierze.

„Tramar“ , Tow. handlowe, Wiedeń I, Hamburg 
Budapeszt, Bukareszt, Zagrzeb, Kraków (ul. św. 
Sebastyanu 6) notuje następujące ceny loco Kra
ków za 1 kilogram: ałun 50 mkp, anticblor 65 mk., 
formalina 350 mkp, kalafonia 65 mkp, kwas kar
bolowy 300 mkp., soda kaust. 145 mkp., salmiak 
145 mkp. — Oferty wszelkich innych artykułów 
przesyła nu żądanie.

Z  l i s l d y .
Kraków, 26 kw ietnia .

Dzisiaj kilka transakcyi więcej niż w dnia wczo
rajszym. Kursa niezmienione. Mało znacząca po
prawa P. T. H. i znaczny spadek Polskiej Nafty. 
W papierach bankowych i lokacyjnych zastój. Z 
walut zniżka dolara o 10 dlo 15, a korony auslr. 
o 0.03 punktów, przy równoczesnej poprawie mar. 
ki niem. o 0.25 punktów.

26 kwietnia fdSI r.
•flar b | < u i traa.akc 
5 » -  JM—

Giełda krakowska x dnia
A k c y e  b an k ow o i

P*Islc Fsalt Pinwyahwy I—IV im. 
Paliki Bank tizci iyaiiwy V on

M-Iipols'-'
Gal. Ziemski Bank Kredytowy

i. r  . ' } t Baak Kmdytowy S. A.
Bade Związku Sp-iik Zarokkowyeh 
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.Trzebinia* fabr. noazyn i zon. r. ..MU 
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.Antoootor. fabryko wnoebolew 
Głiko* fabryk*

Gol. akc. Zakłady Garn. Siersza 
.Yeuege* Tow. illa przedsląb. tóroienyrl. 
Polsko oofto 
Elektrownio w Słomy 
.OBeoo* T. A.
'  ont* . a- - . r s -  saklaky bako 'aa* 

Fabr. orzotwortw Uoszon. w Trzebini 
.Klikną* Zjada. fabr. nrzetw. wynknktw. 
Fabryka yamolnsy w Cauelowie
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ZAin*£uięct. giełdy w Znrychu 26 lim. (L) Berlin 
8.90 (25 bm. 8.75), Holandya 201,25 '20125), Nowy 
Jc-rk 576 .(570,50), Lopdyn 22 72 (22.71), Paryż 42.55

r i 1
(42.45)., Medyolan 27.85 (27.60), Brttksda 4SJK 
(43.15), Praga 7.90 (7.$$5,. Budapeszt 2.22 (i2 »). 
Zagrzeb 4.05 ( 4.05), Bulćątęszi 9,10 (9), Warszaw* 
0.71 0.71), Wiedeń 1.53 (1.51), mstr. kor^ stempL
0,98 (0,98) . ..

Knrsit dewiz w Wiedniu 26 bm. (Ł)i Amsteruam
222.2.3, Zfigrzeb 461.50, Berlin 1034, Bruksela :4960y 
Budapeszt 251.90, Bukareszt 1043, Londyn "iWSśjti. 
Medyolan 3200, Nowy Jork 663, Pai-yi-,:.4898.59, 
Praga_.’ )03.25, Zofia 785, Wars?,u\vą Tl,^i,.ZVtfydŚ
11537.50. dolary 656, belgijskie 4358,. buł^TBkiP 
780, duńskie 11975, marka niemiecka 1036, angiel
skie 2.605, francuskie 4870. holmnerakte >fltl 
skie 3195r jugosłowiańskie niestempl, lOOOdd —
1829.50, setki 1819.50, polskie 8950, . rumuńikie 
1035, rosyjskie 247, szwedzkie 1.1470, szwńfcarrddc 
U 175, czeskie 90350. . .

Marka pojska.w Pradze i dewj^a na WarsUW* 
8.25. ;,.w ‘

Marka polaka w Berlinie 810. - •

T E L E G R A H Y ż
Pofoto^fe wojenne AmerykL

M. Warszawa. (Telefonem). Według donie
sienia paryskiego ,,Tempsa“ z Waszyngtonu, 
seltretarz dla spraw wojsk., gen. Weeks, za
powiedział utworzenie głównej kwatery woj
skowej z gen. Pershingiem na cZełe, któiw zaj* 
mie się wypracowaniem planu operacyj stra
tegicznych. Zarźądzertie to nmotVWófwał 
Weeks tein, że Stam1 Zjednoczone'mogą V* 
czasie pokoju bjTć nagłe zmuszone do przed
sięwzięcia operacyj strategicznych.

To samo pismo podaje, ze flota amerykań
ska, przebywająca na wodach europejskich, 
otrzymała rozkaz natychmiastowego pąWTOtO 
na wody ameiykaliskie. '

Praga. PAT. ;,Reichenberger 2tg.-“ donosi, 
że u prezydenta Masaryka podczas przyjwfa 
niemieckich posłów poseł Krzepka pojjtałil 
następujące koncesye dla współpracy Niem- 

' CÓW- w Pradze: Miario\ęardć' nicffiTećkie^o' mi
nistra urzędnika, rniańow^nie, szefa'se^eyi w 
ministerstwie rolnictwa i trzech niemieckich 
ieprezcntantów kierującej komisyi administra 
cyjnej. Za cenę tych lmnceOTi posłowi? nie
mieccy mieliby porzucić swoje -lotj-chcziiśifJye 
opozycyjne stanowisko. Jak wiadomo, posło
wie niemieccy odrzucili te prcpóżyćyę. uRei- 
chenbergcr Ztg.“ pisze,, że iedtiTiym warup- 
kiem Niemców' w republięe czeskiej jest'prawo 
narodowego samostanowienia. -

iwmW  iM ił v Mam.
B-jdapcszt. PAT. (,Havas). Na cześc polskie de

legacjo gospodarczej odbyło się w tmejszej ope- 
i7o uroczyste przedstawienie w obecności Naczeł* 
nika państwa Horthy*ego wraz z rodzina i człon
kami rządu, przedstawicieli miasta i licznych in
stytucji społecznj'ck, oraz -wybitnych osobistości 
ze świata politycznego. Przed rozpoczęciem przed
stawienia orkiestra odegrała hymn polski, które
go publiczność wysłuchała stojąc. Następnie baron 
Nyary wy głosił mowę, w żtórej przeprowadził pa- 
rarełę historyczną Polski i Węgiia*.

Patlura wyproszony z Polski?
M. Warszawa. (Telefonem) Wedłhg doniesie- 

ma „Tetąpsa" z Londj'uu(?)1 rząd pplski /decy
dował się z powodu podpisania traktatu w Rydze 
zażądać od Petlury wyrzeczenia się tytułu łama
na Ukrainy. Rezultatem tego żądania ma być zmu
szenie Petlury do opuszcz^ua Polslu,

mag n k
Praga. PAT, „Tribuna" donosi, żc fb .ł. enst.i ot 

kilku tygodni bawi w Prads* Równocześnie do 
nosi „Tribuna", że znajdująca aię w Pradze ot 
dłuższego etatu grupa -oeyaNrewolucjJtta przr 
siedla się w najbliżż̂ ym esesie do, Flalandyi. Ró 
wnież przeniesiony sosiasle do Piniusdyż w ytho 
dzący dotąd w Pradze główny orgua gflcyj|l*rew« 
lucyonistów ,|Wolją Rossi,"!
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M i  l i i *  rząd! minw.
PAT. Czeskie, l)inro prasowe donosi v 

■oskwy, że komitet sowietów uchwalił przrdwstę 
umowę z Niemcami. Komisarz ludowy dla 

Spraw zagranicznych otrzymał instrukcye. aby 
eauowę tą podpisać. Pon-ato zawarto przedwstę- 
( M  tonowy z Norwegia i Danią w  sprawie podją- 
O *  stosunków handlowych. Komisarz ludowy dla 
apraw zagranicznych został również wezwany, 
«Ły nawiązał stosunki hanlowe z Czechosłowa
c j ą  Do tej wiadomości czeskie Muro pi łsow e zn- 
swoszcza komentarz, według którego w tym wy- 
padkń chodzi jedynie o wymianę koncefvj handlo 
wych między Czechosłowacyą a Rosyą. '

L. Wied eh. (Telefonem). Z Londynu donoszą: 
Krasaln wyjbiera się do Kanady, celem przygoto
wania układu handlowego między Kanadą a Ro- 
ąjrą sowiecką.

Wybory w Moskwie.
L , Wiedeń. (Telefonem). Z Moskwy donoszą: Do 

sowietu moskiewskiego wybranych zostało .‘Wił 
komunistów i 44 „bezpartyjnych". W śród wybra
nych znajduje się 200 kobiet, wśród nich także żo
na Lenina.

2 wielkiem napięciem oczekują obrad czwarte
go kongresu wszystkich związków zawodowych 
w Rosyi, zwołanego na 15 maja.

f t i j t j  zwrot w s y t a j i  s t t t M  w M i .
Londyn. PAT. Konflikt górniczy zbliża się 

d o  pomyślnego rozwiązania. Wedle ..Daily 
Mail" właściciele kopalń przyjęli zasadę po
dwalu dochodów z górnikami wedle ustalonej 
propozycyi.

I lwy narodowy Matei M iii.
Dublin. PAT. (Reuter) Dzisiaj przed południem 

stracono uwięzionego w  Monjur Tomasa Treyne- 
ra. Zasądzono go na śmierć za zamordowanie ir 
landzkiego polieyanta. Olbrzymie tłumy ludzi 
zgromadzone w pobliżu więzienia uklękły j przed 
straceniem odmówiły modlitwę za zmarłym, po- 
ezem odśpiewały pieśni kościelne.

Cięty przygotowują mai na M n t p p i .
L. Wiedeń. (Telefonem). W Paryżu otrzymano 

wiadomość z Aten, że grecka partya wojskowa 
przygotowuje ofeuzywę grecką na Konstanty
nopol.

Ateny. PAT. Ze sprawozdania wojennego wyni
ka, że Turcy kontynuując lokalne ataki na północ 
od Tulugunai zostali każdym razem odparci. Do
brze poinformowane pisma donoszą, że posiano* 
wiono powołać cztery roczniki.

-o -o -

ftitM M tw if
dwóch ą^w cząt 7-8 lat peaza- 
h ó ]e /„N .łs z e u ia : Sł.M.Fiszel 
Aielr* . ,.(tcziia 8. 726

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
— Dzienniki włoskie donoszą, że po ukończeniu 

konferencyi w  Rzymie będzie zwołana natychmiast 
konfereneya do Portorose.

— Ł. Z Rjelci donoszą: Podczas wyborów do ra- 
i  dy miasta pozostała partya włoska niespodzianie 
| w mniejszości. W iększość wybranych jest prze

ciw przyłączeniu się Rjeki do Włoch. Podczas w y
borów przyszło do krwawych starć, 2 osoby są 
zabite, a 11 rannych.

- -  Angielska Izba gmin przyjęła traktat poko
je wy w Trianom jednomyślnie w trzeciem czv 
laniu.

— Ił. Przebywający w Salzburgu leferent au- 
stryacki dla spraw jeńców wojennych oświadczył* 
że w  Rosyi znajduje się jeszcze 15—20.000 jeńców, 
wojennych, z tego 5000 austryackich

H O W A .

**©R2ES®
r E lfe P O N  a » o

wykonuje wszelkie 
zamówienia w zakres 
d ru k a rstw a  wchodzące

UMCIitUKi
ó£ayeh iasooach 2 na^lepozego 

rastaryołu
cenach umiarkowanych

TRWAŁOSt"
U w iina S f i K S

GrodzkaKraków, J. 1ir,. 
’C0

i||B ł|« p o ś r e d n ic t w a  p r a c y  k o b ie t  DlUlU żyd. Stradom 15, poszu
kuj* ku eh ar ki da w**eilacb robót 
doincwyeh, 7^6

in o im o  zaraz 2 szdełnlooe pan- 
nr do krawteczyzny 

dMMkŁfeJ. Bóla Ha ad werk, Kra- 
Miodowa 1? 1L p.

rnmNtar L. e
odroczenia wystawio-

 no przez P. K. U. Kra-
X  ’ L 6  duła 9. EŁ 1920 do ». 
JK_ 1921 zuł nazwisko Sztama Pra
w ił u*. aa VDL 19»  w B^Jzi- 
fii*. Łaskawy znalazca zachce za 
*y&o$ęodsianiem oddać pod wy- 
taj podany adraa. 990

S an wspólnik! £«££&
alębioretwa loajerwowania jaj 
»  kapitale® 1— 6-<rfn milionów 
m orek Poaiadajn baeeny na 10 
wagoaiw o y łe j  wymiecionego 
towaru. BliUM warunki o  p. W. 
Jmndena w Gorlicach. 989

fiHS %g?7iâ -d°
1.0bel Wikler, 
18.

ta bit limy. 
Grodzka(90

liaiiczytlel H i t t i
•Ł..ę w tiiltole bebr. w 
Zgictr-enia B.Fttt w Dębicy,

* f
;d8 GRODZKA L 3

Poszukuje sie 
zdo lnych  panien 

do ekspedycyi
(znając* się Ha buchał teryi 
mają pierwszeństwo), oraz 
kwalifikowanych robotni
ków do wyrobów wełnia
nych sweaterów. Zgłoszę- j  

nut w Zakładzie Haftów 
artystycznych, Kraków, ul. 
Wielopole 15. 787

„Herkules"
zawiadamiam niniejszem, że sprzedaję mój 
stary zapas prawdziwych farb marki 
„HERKULES1* niżej cen fabrycznych. 815

LiEBER ZWEIG, Kraków, Dietla 93.
Z a s tę p s tw o  Firm y Ulrich i S e ile r  w  C rotaw lu.

L U K S U S O W E

n

I PANTOFELKI
nadeszły w wielkim 
wyborze do firmy 609

GIZELA BRAND
Kraków. Starowiiloa fi.

L A K I E R K I
p o  3900 Mk.

w najlepszym gatunku 
w różnych fasonach.

i i  i wti
w bardzo wielkim wybór*#, 
656 Magazyn obuwia

W U L K A N
Kraków, Grodzka 35.

PRZETWORY CHEMICZNE
O LA C E LÓ W  P R Z E M Y S Ł O W Y C H
761 POLECAJĄ

A. FALK i M. HINTERHOFF
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 104. TEL. 230-49.

Nailensze i najtańsze ame- WY-ŁĄCZMI RRZEDSTA WfCiELEFABRYKI f r z e -
” k S e m “ i Y n y d o X  t w o r ó w  c h e b c z k y c h  „ c h e m . p o l - ,  a ó d ż .
nia oraz wstążki do tychże j  —     — ------------------------------------------
są do nabycia w Agencyi Zarząd  Synagogi w Bydgoszczy (Wielkopolska) poszukuj*
jl&Gir* Klików Grodzka 32|U i

Zdolnepaimy
do krawieozysny przyjmie

i  I M I l i l l  ;
Kraków, Sebaatyaca 36.

<w podwórzu). '«tJó ,

r a b i n a
i. dłuższą praktyką. Wymagana znajomość religii w ję
zyku polskim i niemieckim. Synagoga posiada organy. 
764 Zarząd Synagogi w Bydgoszczy.

Ze Szczawnicy kursować będzie od dnia 
5 maja Lr. samochód osobowy 

na pełnych gumach.
W poniedziałki i czwartki do Nowego Targu

odjazd ze Szczawnicy 6 i pól rano — a Nowego Targu o S pop.
We wtorki I plotki do  N ow ego S ą c il

odjazd ze Szczawnicy o 6 i pół Tano — z No wego Sącza o 3 pop. 
Przy rozpoczęciu sezonu kąpielowego kursować będaa* 
kilka naszych autobusów codziennie. Dotyczący rozkład 

jazdy zostanie później ogłoszony.
W ilmu 4 m |t wyłączni, wproet z  K rakow a d o  S zc z a w n ic y . 
Adres dla telegr.: „Stoger Szczawnica“ . Telefon Nr 1, 

Zarzęd przedsiębiorstwa moim automobilowego 
Dr. IU. H am m erach la ga  

M  sa ręce 3 .  RB. S ttfgera  w  S zc za w n ic y .

>

l

] Pot HMD Woń
z nóg, rąk i puch znakomicie usuwa 
i zapobiega im p e w s z e c h n le  zn any

U D O R Y N
W p u d e lk a c h  a s itk iem  wyiwbu farmac. kbor 

KOWALSKI1 w  W a rs z a w ie , M le d o w a  1 .

Ć Ź Z t, 7.i7 5 £ .'£ Z Z ~ y"* t u  
Ostrzeżenie! fS ?tiiS Z 2 & Z r “ *eły
U elE g a l PUm . b ,  r ś t n lb  wsseikJ, iaze propuaty Lab. 

Fana. Apt. Kawalaldeya.
Huilowaa eprxa<Uz w Krakowie: M a R ia iw  B . A a w o r n la k l
Ai-i-. T«nr. . r U M A "  a i Długa L. Ł Magietar BL SaoiepaA-Tew. . r U M A "  a i Długa L. Ł Magister BL SicMpib 

Ska L -B Y U E A ** ai. Kntpnieaa I . 13. Głdwny reprezes 
Z* Krakbw 1 Zachodni* MalopoMkę Bnna -B Y Ć E * *

loeo Bogumiu lub W iedeń dostarcza 
ua korzystnych warunkach zapłaty

ummnmWi
Ś W O g f f Ł K S

t>o C^OGO
ead eęjłbacnia dt aszysłkidb 
p is iń  » pizyjmuje 
BtURO 06Ł05ZCM i REKLAM

H  R H L E K
SSBAKdW* BOHEROWSKA11.

KmieiMn-HIsiliall Simiei fi tie. i
Wiedeń VII. 3, Neustiftgasse 87.

Adres telegr.: flW arensam m et“  W ied eń
esg Telefon m iędzym iastowy 34-3-70.

B KURSA PRAWNICZE „LEGES" S
W KRAtCĆW, ULICA CRODZKA 37, U. P. *
d (.69 (GODZ. URZĘD. OD 10-12 I OD 3-5)
j8 zioorgauizowane pod n e n z  Iderowaietwem iochewem przy- _  
s  .otowuja BiTbko do weaelldoh ec»«nin<5w prawnioeyoh. Korea. S  
g  Lekcye. 01# zauiejaeowyeh wykłady pflseaus«, Inform. b#zpt S

■ i i b b w b m m b m  m m m m



ZIEMSKI l

K KREDYTOWY
M l )  I I I 1 LWI.

Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy Ziemskiego Banku Kredytowego uchwaliło dnia 22-go grudnia 1920 r. 
podwyższyć kapitał akcyjny Banku

z 33,009.900*—  marek polskich
na 105,000.000'— marek polskich
przez wydanie nowych 250.000 sztuk akcyi po im. wartości, upoważniając zarazem Radę Zawiadowczą 
do oznaczenia bliższych warunków7 tej emisyi.

W  myśl tego upoważniania Rada Zawi ad owcza uchwaliła przeprowadzić powyższą emisyę w dwóch sery ach 
po 36,000.000 Mkp czyli 125.000 sztuk nowych akcyi po 280 Mkp. im. warL

Powyższe uchwały Walnego Zgromadzenia i Rady Zawiadowczej Banku zatwierdzone zostały reskryptem 
Ministerstwa Skarbu z dnia 9-go lutego i921, Nr. 41 l/B k., wydanym w porozumieniu z Ministerstwem prze
mysłu i handlu.

Pierwsza serya emisyi t  j. 125.000 sztuk nowych akcyi została do dnia 15-go marca b. t. w zupełności 
rozebraną i pełno wpłaconą.

Obecnie Ratki Zawiadoweza Banku rozpisuje

SUBSKRYPCYE
drugiej seryi nowej emisyi t. i. i 2  * sztuk nowych akcyi po 280 Mkp. im 
również przez Ministerstwo zatwi

V...

wartości na następujących,
ierdzonycli warunkach:

1. Dotychczasowym akcyonaryuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru nc-wych akcyi
w ten sposób, że na dwie d k m s akcye pobrać Mogą Jedną nową akcyą drugiej seryi. 
Akcyonaryusze, którzy uabyli akcye pierwszej seryi rowej emisyi korzystają z prawa poboru drugiej seryi 
na równi z akcyonary uszami dotychczasowymi.

2. Nowe akcye uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 stycznia 1 9 2 1 .
8. Kurs emisyjny nowych akcyi wynosi dla akcyonaryuszy wykonywująeych prawo poboru 400 Mli.

dla nowych subskrybentów 500 Mk za sztukę, 
i  Ceną knpna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu w gotówce, wraz z 5%  odsetkami 

od tej ceny kupna za czas od dnia 1-go stycznia 1921 do dnia zapłaty, wraz z dopłatą 20 Mk od sztoki na 
koszta konfekcji. Na uiszczoną wpłatę wydane będą tymczasowe potwierdzenia.

6. Akcyonaryusze chcący wykonać prawo poboru, winni nadto przedłożyć swoje 
dawne akcye (bez arkrszy kuponowych), względnie tymczasowe potwierdzenia na nabyte akcye, celem 
uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.

6. Termin subskrypeyi drugiej seryi upływa X dniem 30 kwietnia 1 9 2 1  r. Bezpośrednio po tym usku- 
toczni Dyrekcya B rnku przydział uowycb akcyi podług swego uznania z tern, że za akęye nieprzydzielone 
Bank zwróci wpłacone kwoty z 3° o jdsetkamń

Z g ło s z e n ia  p r z y jm u fe :

Z i e m s k i  Bank K r e c fy t & w jr  W swoim Zakładzie Centralnym
W e LWOWU£« ul* Trzeciego Maja L 5, oraz w swoich oddziałach,
W K r a k o w ie , uł. Szezep.ifcska L. 1 
W W a r s z e w ie , uL Marszałkowska L. i i i  
w  L u M ante, Krakowskie Przedmieście 
W G d a ń s k u , Heiligegeistgasse L. 134.

.SaBaAm fiał, .M R b g iH ń  ■ W ! . | W ! Pr E1‘^  xieeŁ łfaik̂ 4 t e  l>!l^pgn ^ g g ^ J d S w iła  Drieanikowa, ul, OmBUfegKd i


